
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ГОРОД АМУРСК" 
Амурского муниципального района Хабаровского края 

 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
 
 
16.05.2016          № 195 

г. Амурск 

 
 
Об установлении особого проти-
вопожарного режима на террито-
рии городского поселения «Город 
Амурск» 
 

 

В соответствии со ст. 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», ст.63 Федерального закона от 22.07.2008                    

№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 

п.17 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвер-

жденных Постановлением Правительства РФ от 25.04.2013 № 390, ст.9 Зако-

на Хабаровского края от 26.07.2005 № 291 «Об обеспечении пожарной без-

опасности на территории Хабаровского края», распоряжения Губернатора 

Хабаровского края от 14.05.2016 № 251-р «О введении на территории Хаба-

ровского края особого противопожарного режима», постановления админи-

страции Амурского муниципального района от 24.03.2015 № 347 «О порядке 

установления особого противопожарного режима в административно-

территориальных границах Амурского муниципального района», Правил 

обеспечения пожарной безопасности в Амурском муниципальном районе в 

условиях особого противопожарного режима, утвержденных Решением Со-

брания депутатов Амурского муниципального района от 18.08.2010 № 187, 

постановления администрации городского поселения «Город Амурск» от 

03.04.2015 № 113 «О порядке установления особого противопожарного ре-

жима на территории городского поселения «Город Амурск», в связи с про-

гнозируемыми погодными условиями повышения средних температур и воз-

можного отсутствия осадков 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Ввести с 16.05.2016 особый противопожарный режим до особого 

распоряжения Губернатора Хабаровского края в границах городского посе-

ления «Город Амурск» на землях, находящихся в муниципальной собствен-

ности и иных лесах, землях выделенных под садово-огороднические и садо-

во-некоммерческие товарищества, землях, используемых под индивидуаль-

ное применение физическими лицами (огороды, дачи и иное), иных землях, 

на открытой территории городского поселения «Город Амурск» (дорогах, 

проездах, дворовых территориях в т.ч. индивидуальной жилой застройки). 



2 

 

2. Не распространять действие особого противопожарного режима на 

здания жилых домов, здания производственной и социальной инфраструкту-

ры (школы, больницы и т.д.), общественные места (Комсомольская площадь).  

3. Установить дополнительные требования пожарной безопасности на 

период действия особого противопожарного режима:  

3.1. По запрету: 

3.1.1. Разведения открытого огня в целях сжигания тары, мусора, сухой 

растительности, топки печей в банных помещениях и зданиях, приготовления 

пищи, работы котельных установок работающих на твердом топливе.  

3.1.2. Пребывания граждан, въезда транспортных средств и проведения  

определенных видов работ в городских лесах на землях, восточнее жилого 

района на ст. Мылки до городской черты 20га, южнее места расположения  

пожарной части 23 федерального государственного казенного учреждения  

«8 отряд федеральной противопожарной службы по Хабаровскому краю» на 

площади 15га, южнее места расположения общества с ограниченной ответ-

ственностью  «Станция механической очистки» на площади 12га, восточнее 

закрытого акционерного общества «Амурский промышленный центр» на 

площади 10га, восточнее производственно-коммунальной зоны на площади 

23га 

3.1.3. Использования воды из источников наружного противопожарно-

го водоснабжения для хозяйственных нужд. 

3.1.4. Размещение и складирование, каких либо предметов на террито-

риях, прилегающих к лесам.  

3.1.5. Курения не в отведенных местах. 

3.2. На территории городского поселения: 

3.2.1. Ежедневное патрулирование профилактической группой откры-

той территории городского поселения (далее – профилактическая группа) с 

целью своевременной передачи информации в органы пожарной охраны о 

фактах загораний сухой растительности, лесных пожарах, в составе: 

- Булатов Леонид Леонидович, начальник отдела гражданской защиты 

администрации городского поселения. 

- Голубев Василий Александрович, ведущий специалист отдела граж-

данской защиты администрации городского поселения. 

- Забаровский Александр Михайлович, ведущий специалист отдела 

гражданской защиты администрации городского поселения. 

- Колмыков Сергей Иванович, ведущий специалист отдела граждан-

ской защиты администрации городского поселения. 

3.2.2. Размещение предупреждающих аншлагов о введении особого 

противопожарного режима. 

3.2.3. Информирование населения через систему оповещения.   

3.2.4. Наличие запасов воды не менее 0,4 куб.м. у жилых строений. 

3.2.5. Привлекать население для локализации пожаров вне границ го-

рода Амурска.  

3.3. На территории садово-некоммерческих товариществ: 



3 

 

3.3.1. Размещение предупреждающих аншлагов о введении особого 

противопожарного режима. 

3.3.2. Ежедневное патрулирование из числа членов садово-

некоммерческих товариществ. 

3.3.3. Наличие запасов воды не менее 0,4 куб.м. на каждом участке. 

3.3.4. Отсутствие автомобильного транспорта на проезжих частях 

внутренних автомобильных дорог. 

3.3.5. Круглосуточное дежурство. 

3.3.6. Исправное состояние средств пожаротушения.       

3.4. Организациям, предприятиям и учреждениям не зависимо от орга-

низационно-правовых форм собственности:  

3.4.1. Выделять землеройную и водовозную технику для локализации и 

тушения пожаров.  

3.5. Информировать население о дополнительных требованиях пожар-

ной безопасности на период действия особого противопожарного режима.  

4. Утвердить график патрулирования профилактической группы.  

5. Предложить начальнику отдела надзорной деятельности по г. Амур-

ску Амурскому району УНД ГУ МЧС России по Хабаровскому краю и 

начальнику отдела полиции МВД России по Амурскому району И.В. Клено-

ву принять участие в патрулировании территории городского поселения в 

соответствии с утвержденным графиком патрулирования профилактической 

группы. 

6. Признать утратившим силу постановление администрации городско-

го поселения «Город Амурск» от 21.04.2016 № 162 «Об установлении особо-

го противопожарного режима на территории городского поселения «Город 

Амурск». 

7. Инспектору общего отдела администрации городского поселения 

Войтенко М.В. обеспечить предоставление служебного автомобиля админи-

страции городского поселения для ежедневного патрулирования до отмены 

особого противопожарного режима.  

8. Заведующей хозяйственным сектором Ивановой Е.Ю. составить гра-

фик работы водителей администрации городского поселения в праздничные 

и выходные дни до отмены особого противопожарного режима.      

9. Начальнику организационно-методического отдела Колесникову Р.В. 

разместить постановление в средствах массовой информации и на официаль-

ном сайте администрации городского поселения.  

10. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.  

11. Постановление вступает в силу после официального опубликова-

ния. 

 

 

 

Глава городского поселения                                                           Б.П. Редькин 
 


